
 

 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 182  
 

DETERMINAZIONE N. 373  DEL  19.12.2013 
 
Oggetto: RISERVA NATURALE RUPE DI CAMPOTRERA: SENTIERO DEI 

MINATORI. IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IMPOSTAZIONE 
SCIENTIFICA/GRAFICA E STAMPA PIEGHEVOLI SU CARTA RECICLATA         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 23/07/2013 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2013 – Bilancio pluriennale 2013-
2015 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 45 del 03/09/2013 con la quale 
sono stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e di spesa per la gestione 
dell’esercizio 2013; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8072 del 3112/2012 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Ambiente e Gestione Riserva 
Naturale Rupe di Campotrera; 

 
 

Richiamati: 
 
il D.LGS 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 
 
il “Regolamento per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e la prestazione di 
servizi in economia”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 
15 luglio 2009, esecutiva ai sensi di legge; 
 
il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, la fornitura dei beni e la 
prestazione di servizi in economia, modificato con deliberazione consigliare n. 48 del 
03.09.2013; 

 
 

Premesso che:  
  



 

 

la Regione Emilia Romagna con deliberazione del Consiglio Regionale 13 Ottobre 
1999, n. 1268 ha istituito la Riserva Naturale Orientata “Rupe di Campotrera” 
stabilendo le finalità e le modalità di gestione della stessa; 
  
la deliberazione dell’assemblea legislativa regionale n. 67 del 6 dicembre 2011 di 
modifica dell’atto istitutivo della Riserva; 
 
tra le finalità principali della Riserva della Rupe di Campotrera vi sono la conoscenza 
e la sensibilizzazione all’educazione dei giovani alle tematiche dell’ambiente e delle 
aree protette; 
 
 
Considerato che: 
 
con gli ultimi finanziamenti regionali del Piano di Azione Ambientale è stato realizzato 
il nuovo sentiero dei minatori all’interno dell’area di ampliamento della Riserva 
Naturale Regionale della Rupe di Campotrera; 
 
il perimetro di tutela della Riserva Naturale della Rupe di Campotrera è stato 
ampliato nel 2011; 
 
 
Ritenuto: 
 
necessario fornirsi di una cartina escursionista aggiornata sul nuovo sentiero e 
perimetro della Riserva sia in formato cartaceo che informatizzato da poter divulgare; 
   
 
Visti: 
   
il preventivo dello studio professionale di architettura del paesaggio dell’Arch. 
Giuliano Cervi con sede in via Anna Frank, 11/a Loc. Due Maestà 42100 a Reggio 
Emilia, che prevede l’impostazione scientifica e la composizione grafica della cartina 
escursionistica relativa al sentiero dei minatori con immagini dettagliate, disegni e 
testi delle singolarità geologiche, botaniche, paesaggistiche e storico culturali della 
zona pari ad un importo di 634,40 euro lordi acquisita agli atti del Comune con prot. 
7358 del 12.12.13; 
 
il preventivo della tipografia La Nuova Tipolito snc di Borghi Gabriella & C. con sede 
in via Ganapini, 19 - 42035 Felina (RE) acquisita agli atti del Comune con prot. 7418 
del 14.12.13 per la stampa di n. 2000 copie di un pieghevole su carta reciclata oikos 
100 g cartiere Fedrigoni formato aperto 60x42 (chiuso 10x21) per un importo 
complessivo di 854,00 euro; 
 
 
Dato atto che:  
 
l’arch. Giuliano Cervi sia professionista competente alla realizzazione della 
redazione scientifica e della grafica, vista la sua ampia conoscenza sul territorio 
canossano, nella zona compresa tra la rocca di Canossa, la Rocca di Rossena e la 
Riserva Naturale Regionale della Rupe di Campotrera ed avendo lui stesso 
progettato il tracciato e la didattica legata al sentiero dei minatori; 



 

 

 
è necessario provvedere ad impegnare complessivamente 1.488,40 euro che sono 
disponibili sull’intervento 1090603 Cap 310, denominato: “Programma di gestione 
R.N.O. Rupe di Campotrera”; 
 
ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture di cui  ai 
presenti incarichi sarà effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul 
conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle commesse 
pubbliche, previa verifica della correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore 
e verifica del DURC da  parte dell’Amministrazione; 

 
i C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessari per gli adempimenti di cui alla citata L. 
136/2010 sono i seguenti: 
 
ZEE0D05BE1 per arch. Giuliano Cervi con sede in via Anna Frank, 11/a Loc. Due 
Maestà 42100 a Reggio Emilia; 
 
ZD40D05CB7 per tipografia La Nuova Tipolito snc di Borghi Gabriella & C. con sede 
in via Ganapini, 19 - 42035 Felina (RE); 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico Enti Locali; 

 
VISTA la L. 136/2010; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

di incaricare lo studio di architettura del paesaggio dell’arch. Giuliano Cervi di Reggio 
Emilia, via Anna Frank, 11/a, località Due Maestà per l’impostazione scientifica e la 
composizione grafica della cartina escursionistica relativa al sentiero dei minatori con 
immagini dettagliate, disegni e testi delle singolarità geologiche, botaniche, 
paesaggistiche e storico culturali della zona per una somma complessiva pari ad un 
importo di 634,40 euro lordi e di impegnare i medesimi sull’intervento 1090603 Cap 
310, denominato: “Programma di gestione R.N.O. Rupe di Campotrera” (IMP 
N.478/1); 

 

di affidare alla tipolitografia La Nuova Tipolito snc di Borghi Gabriella & C. con sede 
in via Ganapini, 19 - 42035 Felina (RE) la stampa di n. 2000 copie di un pieghevole 
su carta reciclata oikos 100 g cartiere Fedrigoni formato aperto 60x42 (chiuso 10x21) 
per un importo complessivo di 854,00 euro e di impegnare i medesimi sull’intervento 
1090603 Cap 310, denominato: “Programma di gestione R.N.O. Rupe di 
Campotrera” (IMP N. 478/2); 
 
 
DI DARE ATTO che i C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessari per gli 
adempimenti di cui alla citata L. 136/2010  sono i seguenti: 
 



 

 

ZEE0D05BE1 per arch. Giuliano Cervi con sede in via Anna Frank, 11/a Loc. Due 
Maestà 42100 a Reggio Emilia; 
 
ZD40D05CB7 per tipografia La Nuova Tipolito snc di Borghi Gabriella & C. con sede 
in via Ganapini, 19 - 42035 Felina (RE); 
 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

 
 

DI PROVVEDERE, previo ricevimento delle fatture  nonchè riscontro della regolarità 
delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di pagamento nel 
limite dell’ impegno assunto, a favore di: 
 
arch. Giuliano Cervi con sede in via Anna Frank, 11/a Loc. Due Maestà 42100 a 
Reggio Emilia; 
 
tipografia La Nuova Tipolito snc di Borghi Gabriella & C. con sede in via Ganapini, 19 
- 42035 Felina (RE); 
 
 
mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato 
alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato da ciascun fornitore ai sensi della L. 136/2010, con il termine di 30 gg 
fine mese data fattura. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  373  DEL  19.12.2013 
 
 
Addì, 19/12/2013 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DR.SSA COSTANZA LUCCI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 19/12/2013 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     24/01/2014    al 08/02/2014.   
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


